A N N O T A T.

Qua poena foeminae, quae proprios infantes occiderunt, sint puniendae. Quod atrocissimum sceleris genus parricidium vocant.

Atqui parricidium dicitur quasi parenticidium, et inde parricidae quasi parentem caedentes Didac. Covar. in Clem. si furiosus part. 2. in initio numer. 12. de homicid. Placa lib. 1. Epitomes delict. cap. 2. n. 2. Ideoque Quintilianus lib. 1. cap. 6. opinatur, per abusionem matris et fratris interfectorum parricidiam vocari. Sed de speciali parentum et liberorum parricidio accipitur hic, ut et passim alibi.

Species haec parricidii sola hic ponitur, ne forsan magis docere filios, quam vetare parricidia videatur Imperator.

Welche Weiber ihr Kind, ꝛc. Foemina, quae infantem vivum et membris distinctis praeditum, clam occidit, viva in terram defoditur, et per mediam stipes peracutus adigitur, vel etiam in aquam projicitur, ut evitetur desperationis periculum.

Über

Uber Verzeiffelung zu verhüten, *ic.* Notandum quod in puniendis mulieribus, ob periculum desperationis, poena possit temperari idque propter sexus fragilitatem, cujus semper habendam esse rationem, testatur Farin. *de poenis temperand. quaest. 98. n. 1. allegans textum in c. sicut dignum, et ibi gloss. in verbo sexus extr. de homicid. et text. in l. quicquid §. ad filias ff. ad l. Jul. Majestat. ibi, Mitior enim Tiraquell. ad l. 1. gloss. 5. num. 85. et 86. de ll. connubial. et in libr. de poenis temperand. causa 7. n. 1. et seqq.*

Wo aber solch Uebel oft geschehe, *ic.* Si vero hoc genus teterrimi maleficii frequentius occurrit, ad terrorem incutiendum, praescripta poena defossionis stipitisque adactionis fervari, *arg. l. 1. in pr. ff. de abigeis.*

Aut si qua foemina aqua est suffocanda, ignitis forcipibus aduri potest, juxta illud crescentibus delictis, crescant etiam poenae, faciunt quae de consuetudine delinquendi tradidit Farinac. *lib. 1. tit. 3. quaest. 18. n. 1. et seq. de delictis et poenis. Tiraquell. in d. libr. de poenis temp. quaest. 10. n. 3. et 5.*

Ueß nach Rath der Rechtsverständigen, *ic.* Ideoque eum judici hoc sit arbitrarium, non poterit idem Judex redargui in syndicatu, arbitrando poenam mortis propter delinquendi consuetudinem, Farin. *d. quaest. 18. n. 4.*

So aber ein Weibsbild, *ic.* De ea quae clandestinum partum enixa est, dictum est supra in art 38. et 36.

Ein lebendig gliedmässig Kind, *ic.* Nam si contra formam humani generis converso more procreentur, liberi non sunt, *l. non sunt ff. de stat. hom. l. ostentum. ff. de verb. signif.*

Heimlich trägt, auch mit Willen allein, *ic.* Ex clandestino actu dolus et malus animus agentis magis praesumitur, quam ex actu palam facto, *l. non existimo de ad ff. in tut. l. fin. de ritu nupt. Farin. d. quaest. 18. 67. et 68. ubi infert delictum clam, admissum multo*

acrius reputari, quam quod sit palam. *c. cum ex injur-
sto de haeret. l. palam ff. d. tit. de ritu nupt.*

Doch wo eines solchen Weibß halb gezweiffelt wird, *rc.*
Si qua de re incidat justa dubitatio, peritiores confu-
lendi sunt. Nam infligenda semper est in dubiis miti-
or poena Phil. Camerar. *Cent. 1. suc. horarum cap. 100.*
l. ea quae ff. de reg. jur. et sanctius est in hoc casu no-
centem dimittere, quam innocentem damnare l. absen-
tem ff. de poenis. Id ipsum eo diligentius considerandum
est iis, qui apud Principes a consiliis sunt, ne in eam
partem fiant propensiores, in quam Principis animum
vident proclivem.

CXXXII.

Straff der Weiber / so ihre Kinder um daß sie der ab-
kommen / in Gefährlichkeit von ihnen legen / die
also gefunden / und ernehret wer-
den.

So ein Weib ihr Kind, um daß sie des abkomme, von
ihr legt, und das Kind wird funden, und ernehret,
dieselbig Mutter soll, wo sie des überwunden und betret-
ten wird, nach Gelegenheit der Sach und Rath der ver-
ständigen gestrafft werden. Stürb aber das Kind von sol-
chen hinlegen, so soll man die Mutter nach Gelegenheit
des gefährlichen Hinlegens, am Leib oder Leben straf-
fen.

ANNOTAT.

Poena statuitur matri infantem suum exponenti.
Unde illud tritum. Findel-Kinder Urme Kinder.

So ein Weib ihr Kind, *rc.* Crimen non solum a sen-
su humano, sed et ferarum bestiarum natura alienum
est, ex senatos exponere, et debet puniri ex consi-
lio juris consultorum poena arbitraria, text. in *l. 2. et*
ibi gloss. in verbo animadversioni C. de infant. expos. c.
unic. eod. tit. Novell. 153.

Daß sie des abkomme, *rc.* Ne apud se habere et ale-
re cogatur. Cym prope tam nefarium sit exponere,
et

et alimenta denegare, quam necare, text. est expref-
sus in l. necare ff. de agnos. lib. Lectant. Firmia, lib. 6.
Instit. cap. 20. Tertull. apolog. cap. 2. et 9.

Und das Kind wird funden und ernehrt, 10. Si infans
expositus reperiatur, in brephotrophio (ut bene hu-
juscemodi innocentissimis infantibus prospexere le-
ges) ali curetur, de quo in l. illud C. d. Sacrosanctis
Ecclesiis.

Stirbe aber das Kind von solchem Hinlegen, 10. Ut pu-
ta si mater in locum ab hominum conspectu remotum,
infantem recens natum abiciat ut ibi inedia pereat,
vel a bestiis consumatur, tunc merito l. Corneliae poe-
na, maxime eventu secuto plectitur, cum mortis cau-
sam propinquam praebere censeatur, text. in d. l. ne-
care 4. et ibi Bart. ff. de agnos. lib. l. nihil. 15. cum
ibi notatis Dd. ff. ad l. Cornel. de siccar. et ibi Wesenb.
in paratit. n. 14. Harppr. in §. item lex Cornel. de sicca-
riis 5. Instit. de publ. jud. num. 70.

CXXXIII.

Straff der jenen / so schwangern Weibsbildern
Kinder abtreiben.

So jemand einem Weibsbild durch Bezwang, essen
oder trincken, ein lebendig Kind abtreibt, wer
auch ein Mann oder Weib unfruchtbar macht, so solch
Ubel fürsächlicher und boshafter weis beschicht, soll der
Mann mit dem Schwerdt als ein Todtschläger, und die
Frau so sie es auch an ihr selbst thäte, erträncket, oder
sonst zum Todt gestrafft werden. So aber ein Kind, das
noch nicht lebendig wäre, von einem Weibsbilde getries-
ben würde, sollen die Urtheiler der Straff halber bey den
Rechtsverständigen, oder sonst, wie zu End dieser Ord-
nung gemeldt, Raths pflegen.

ANNO T A T.

Agit qua poena sint affiendi ii, qui praegnantibus
causam dant abortionis.

So jemand einem Weibsbilbe, *ic.* Qui dolo malo gravidæ mulieri dat poculum, seu quo vescatur, cuius vi foetus animatus abigatur, mortis poena puniri debet, mas scilicet gladio, foemina vero aqua. Concordat *l. Cicero*, et *l. si quis §. qui abortionis ff. de poenis*, et *l. divus Severus ff. de extraord. crim. l. si mulierem ff. ad l. Cornel. de sicar.* Jul. Clar. *§. fin. quaest. 68. vers. 2. abortum procurans.* Franc. Vivius *lib. 1. comm. opin. in verbo assassini num. 2.*

Wer auch ein Mann oder Weib unfruchtbar macht, *ic.* Praetor ea qui virum ineptum hymenaeo rediderit, sterilemve foeminam effecerit. Quod sit aut per fascinationem, vel fortilegium, quando in viris et mulieribus generandi vim impedit, vel fortilegiis efficit, ne mulier concipere possit, vel grvida parere, vel lac nutricis desiccet, aut alia similia maleficia in corpore per cibum et potum, vel extra corpus conficit, is inquam fortilegus ut homicida hujus constitutionis poena tenetur, facit *c. et si aliquis*, et *ibi Scribentes extr. de homicid. l. si quis aliquid §. abortionis et ibi Dd. ff. de poenis. l. eorum C. de malef. et mathem. Farinac. libr. 1. Tit. 3. quaest. 10. n. 105.* Kling. *in tract. de impotent. accident.* Winol. Molradus *in tract. matrim. §. si uxor. fol. 112. ibi impotentia occulta.* Et quanquam hoc facini genus primo intuitu, vanum et nihil aliud esse videatur, quam duorum, et vetularum deluaciones: Quotidiana tamen experientia vel ipsis caecis demonstrat, fascinationibus et maleficiis praepediri generandi vim posse, si impiae et magicæ imprecationes à Diaboli filiis adhibeantur.

Auch so die Fraue an ihr selbst thäte, *ic.* Mulier imprægnata dolose sibi ipsi foetus animati abortionem faciens, ut ante de jure hujus constitutionis aquae suffocatione damnanda venit: Damhud. *pract. crim. cap. 74. num. 12.*

So aber ein Kind noch nicht lebendig wäre, *ic.* Si foetum nondum concepisse vitam, certum est, haud tam enormis est noxa: alia tamen poena extraordinaria

narum, relegatione, exilio, vel simili ad arbitrium iudicis, secundum qualitatem facti, et personarum conditionem, is proscribendus est, juxta jura superius allegata, Idem statuitur in muliere, quae abortum foetus in animati sibi facit quae et ipsa extraordinarie est mulctanda. Sed si mulier gravida ullam ab aliquo accepisset pecuniam, ut foetum per noxia quaequam, aut per medicamenta corruptum eijceret poena capitis punienda esset citra ullam distinctionem, an vixisset partus, an vero minime: idque propter detestabilem illam pecuniae receptae turpitudinem, quam assassinum vocant, d. l. Cicero ff. de poenis d. l. divus ff. de extraordin. erimin. Damhud. d. cap. 74. n. 13. et 14.

Quanto autem tempore foetus in utero materno animetur vel formetur, dubium est et controversum est? Alii nempe *formando* foetui 35. alii 44. alii 50. *movendo* alii 70. alii 76. alii 90. alii 100. *perficiendo* alii 120. alii 300. dies tribuerunt, alii aliter hanc rem definierunt, ut videre est post alios ex Damhud. in d. cap. 74. num. 15. et Chassanaeo in *consuet. Burgun. in Rubr. Des infans 4. §. vers. Enaage suffisant n. 14.* Gothefredo in d. l. Cicero. P. Gregor. Tholos. in *Syntagm. jur. cap. 15. n. 18.* Sed in hac interpretatione, eorum placet sententia, qui quaestionem istam Physicis et Medicis, quorum iudicium in rebus ad ipsos pertinentibus, jure consulti minime refugiant, l. Septimo mense. ff. de stat. hom. l. 3. §. ult. ff. de suis et leg. discutiendum relinquunt, vide quae ex Hippocratis sententia scripsit Levi Lemn. de occult. nat. mirac. c. II. libr. I. facit c. Moyses 32. q. 2. c. ex literarum, de homicid.

Quid autem si sumptum poculum noxium non operetur effectum, sed mulier praeter suam expectationem atque spem vivum infantem peperit? Certe non impunitus evadet, quisquis aut sciens tradidit, aut sciens sumpsit: poterit enim relegari vel alia poena affici per ea quae habentur in d. l. si quis aliquid §. abortionis ff. de poenis.

CXXXIV.

Straff / so ein Arzt durch seine Arzney tödtet.

So ein Arzt aus Unfleiß oder Unkunst, und doch unfürsächlich jemand mit seiner Arzney tödtet, erfind sich dann durch die Gelehrten und Verständigen der Arzney, daß er die Arzney leichtfertiglich und verwegentlich mißbrauchet, oder sich ungegründter, unzulässiger Arzneyen, die ihm nicht gezimmt hat, unterstanden, und damit einem zum Todt Ursach geben, der soll nach Gestalt und Gelegenheit der Sachen, und nach Rath der Verständigen gestrafft werden. Und in diesem Fall allermeist Achtung gehabt werden, auf leichtfertige Leuth, die sich Arzney unterstehen, und der mit keinem Grund gelernet haben; Hätt aber ein Arzt solche Tödtung williglich gethan, so wäre er als ein fürsätzlicher Mörder zu straffen.